¹ Peccata si tanta non sunt, etc.

² Lib. *de eccles. offic.*, c. xviii, édit. Paris. an. 1650.

³ Cæterum si peccata non sunt tam gravia, quod judicetur homo excommunicandus, is non debet se separare a quotidiana medicina corporis Domini.

⁴ Unde timendum est, ne dum quisque diu separatur a corpore Christi, remaneat alienus a salute, cum ipsemet dicat : Nisi manducaveritis, etc.

⁵ Unde timendum est, etc.

⁶ Panem cœlestem spiritualiter manducate ; peccata etsi sint quotidiana, non sint mortifera. In *epist. ad Corinth.*, cap. 2.

⁷ Apud Natal. Alex., Sec. VIII, cap. 1, art. 8.

mes que nous avons rapportés plus haut de saint Hilaire : « Au surplus, si les péchés ne sont pas tellement grands¹, etc. » Amalraie écrit la même chose dans une lettre à Gontard, dans laquelle après avoir dit : « Il est ordonné dans les canons (ce sont le 10^e des canons dits des Apôtres, et le 2^e du concile d'Antioche), que tous ceux qui entrent dans l'église et ne communient pas, en disent la cause, et que si on la trouve raisonnable, on ait pour eux de l'indulgence ; sinon, qu'on les excommunie² » Il réprouve l'opinion de Gennade, qui voulait que l'on communiât seulement le dimanche, en disant que l'on fait bien de communier tous les jours, tant qu'on est en état de grâce, et il conclut en disant : « Mon fils, si vous vous sentez en état de péché, faites pénitence, et recevez-le (Jésus-Christ) dans un esprit contrit et humilié³ » On trouvera la même doctrine dans Rhaban Maur⁴, chez le prêtre Beatus⁵ et dans Alger, qui, en faisant l'éloge de saint Hilaire, rapporte les mêmes paroles : « *Cæterum si non sunt tanta peccata*, etc... *Unde timendum est*, etc⁶ »

L'autre difficulté élevée par Aristase, toujours appuyé de l'autorité d'Arnaud, est relative à l'expression *excommunicentur* ; il prétend que ce mot ne signifie pas l'excommunication telle qu'elle est en usage aujourd'hui, parce que dans les premiers siècles, il y avait deux sortes d'excommunication, l'une par laquelle les pécheurs obstinés étaient séparés du corps des fidèles, l'autre par laquelle ceux qui avaient commis un péché mortel quelconque, fût-il secret, étaient exclus de la commu-

¹ *Cæterum si non sint tanta peccata.*

² *Præcipitur in canonibus... ut omnes qui ingrediuntur in Ecclesiam, si non (a) communicaverint, dicant causam, et si rationabilis extiterit, indulgeatur illis; sin autem, excommunicentur.*

³ *Fili, si te noscis peccatorem, fac pœnitentiam, et in spiritu contrito et humiliato suscipe illum.*

⁴ *Raban, de instit. cleric., l. 1, c. 31.*